



АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.04.2023 № 186

О внесении изменений в областную государственную программу «Развитие здравоохранения в Смоленской области»

Администрация Смоленской области **п о с т а н о в л я е т**:

Внести в областную государственную программу «Развитие здравоохранения в Смоленской области», утвержденную постановлением Администрации Смоленской области от 29.11.2013 № 983 (в редакции постановлений Администрации Смоленской области от 17.03.2014 № 170, от 23.04.2014 № 299, от 01.07.2014 № 478, от 30.07.2014 № 535, от 22.08.2014 № 597, от 23.09.2014 № 659, от 16.10.2014 № 708, от 23.12.2014 № 866, от 30.12.2014 № 944, от 11.03.2015 № 109, от 24.04.2015 № 253, от 22.07.2015 № 435, от 25.08.2015 № 527, от 13.11.2015 № 701, от 24.12.2015 № 846, от 29.12.2015 № 875, от 25.02.2016 № 87, от 30.05.2016 № 296, от 29.06.2016 № 379, от 30.08.2016 № 503, от 11.10.2016 № 590, от 29.11.2016 № 692, от 23.12.2016 № 771, от 27.12.2016 № 778, от 01.03.2017 № 89, от 17.05.2017 № 309, от 15.08.2017 № 536, от 29.09.2017 № 653, от 12.10.2017 № 693, от 13.10.2017 № 698, от 19.12.2017 № 864, от 27.12.2017 № 914, от 08.02.2018 № 60, от 21.03.2018 № 168, от 26.04.2018 № 265, от 18.05.2018 № 297, от 06.06.2018 № 358, от 29.06.2018 № 438, от 09.08.2018 № 514, от 30.08.2018 № 589, от 09.10.2018 № 639, от 01.11.2018 № 696, от 14.12.2018 № 865, от 27.12.2018 № 942, от 28.02.2019 № 76, от 31.05.2019 № 327, от 21.08.2019 № 484, от 31.10.2019 № 647, от 17.12.2019 № 768, от 31.12.2019 № 867, от 27.02.2020 № 85, от 17.04.2020 № 217, от 21.08.2020 № 514, от 14.10.2020 № 594, от 24.11.2020 № 721, от 26.12.2020 № 905, от 30.12.2020 № 906, от 31.03.2021 № 211, от 22.04.2021 № 256, от 08.07.2021 № 418, от 22.07.2021 № 470, от 28.09.2021 № 631, от 29.09.2021 № 638, от 18.10.2021 № 657, от 22.10.2021 № 675, от 15.11.2021 № 703, от 22.12.2021 № 831, от 30.12.2021 № 923, от 14.02.2022 № 66, от 15.02.2022 № 68, от 25.05.2022 № 341, от 01.06.2022 № 353, от 12.07.2022 № 462, от 06.09.2022 № 630, от 30.09.2022 № 701, от 01.12.2022 № 884, от 14.12.2022 № 943, от 26.12.2022 № 1016, от 09.03.2023 № 95), следующие изменения:

1) в паспорте Государственной программы:

- в графе 3 подраздела 3 раздела «**Структура Государственной программы**» слова «Вяземская межрайонная больница» (далее – «Вяземская МБ»)) заменить словами «Вяземская центральная районная больница»;

- в графе 3 пункта 1 приложения слова «(руководителей высших исполнительных органов государственной власти)» исключить, слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

2) в разделе 1:

- абзац тридцать восьмой изложить в следующей редакции:

«Это 30 медицинских учреждений - юридических лиц, оказывающих медицинскую помощь в стационарных условиях, в структуре которых функционирует 14 участковых больниц, 39 врачебных амбулаторий и 434 фельдшерско-акушерских пункта, оказывающих медицинскую помощь сельскому населению. Амбулаторная помощь оказывается в 7 самостоятельных поликлиниках и 9 стоматологических поликлиниках. Кроме того, в Смоленской области функционируют 6 специализированных диспансеров, 1 детский санаторий и 2 дома ребенка. В лечебно-профилактических учреждениях развернуто 6 641 круглосуточная койка и 1 554 койки дневного пребывания, в том числе 645 коек – при амбулаторно-поликлинических учреждениях.»;

- абзацы сорок первый, сорок второй изложить в следующей редакции:

«Для оказания первичной врачебной помощи население Смоленской области приписано к 336 терапевтическим участкам, 85 участкам врачей общей практики, 190 педиатрическим участкам. Также первичная специализированная помощь оказывается в 6 диспансерах (онкологического, наркологического, психиатрического, фтизиатрического, кожно-венерологического профилям), 9 стоматологических поликлиниках, женских консультациях, входящих в состав больничных организаций. Кроме того, амбулаторно-поликлиническая помощь населению оказывается в поликлиниках и амбулаториях, входящих в состав многопрофильных больниц, в том числе центральных районных больниц (далее также – ЦРБ).

Первичная доврачебная помощь сельскому населению оказывается в 434 фельдшерско-акушерских пунктах, в том числе 49 фельдшерско-акушерских пунктах, приобретенных в 2021 году в рамках регионального проекта «Развитие системы оказания первичной медико-санитарной помощи».»;

- в абзаце сорок шестом слова «ОГБУЗ «Шумячская ЦРБ и ВА в с. Первомайский» заменить словами «Шумячской участковой больницы и ВА в с. Первомайский ОГБУЗ «Рославльская ЦРБ»;

- в абзаце сорок девятом слова «для ОГБУЗ «Ершичская ЦРБ» заменить словами «для Ершичской участковой больницы ОГБУЗ «Рославльская ЦРБ»;

- в абзаце пятьдесят первом слова «ОГБУЗ «Вяземская МБ» заменить словами «ОГБУЗ «Вяземская ЦРБ»;

- абзацы семьдесят седьмой и семьдесят девятый признать утратившими силу;

3) в разделе 3:

- в подразделе «**Показатели реализации комплекса процессных мероприятий**» подраздела «**Паспорт комплекса процессных мероприятий**

«Совершенствование системы оказания скорой медицинской помощи, а также специализированной медицинской помощи больным прочими заболеваниями»:

- в графе 5 пункта 2 цифры «26» заменить цифрами «27»;
- в графе 5 пункта 3 цифры «11» заменить цифрой «9»;
- в графе 5 пункта 4 цифру «4» заменить цифрой «3»;
- в графе 5 пункта 5 цифры «16» заменить цифрой «2»;
- в подразделе «Показатели реализации комплекса процессных мероприятий» подраздела «Паспорт комплекса процессных мероприятий «Экспертиза и контрольно-надзорные функции в сфере охраны здоровья»:
- в графе 5 пункта 1 цифру «2» исключить;
- дополнить пунктом 3 следующего содержания:

3.	Количество приобретенных модульных конструкций холодильных камер	единиц	-	4	-	-	22.5	x
----	--	--------	---	---	---	---	------	---

4) в разделе 5:

- в графе 2 пункта 5.4 подраздела 5 слова «Лучший врач» заменить словами «Лучший врач и лучший специалист с высшим немедицинским образованием»;
- в подразделе 16:
- в пункте 16.1:
- в графе 5 цифры «1 184 378,2» заменить цифрами «1 184 511,8»;
- в графе 6 цифры «382 105,5» заменить цифрами «382 239,1»;
- в пункте 16.3:
- в графе 5 цифры «191 159,0» заменить цифрами «218 406,7»;
- в графе 6 цифры «37 468,2» заменить цифрами «64 715,9»;
- в пункте 16.4:
- в графе 5 цифры «75 000,0» заменить цифрами «51 800,0»;
- в графе 6 цифры «25 000,0» заменить цифрами «1 800,0»;
- в пункте 16.6:
- в графе 5 цифры «55 742,2» заменить цифрами «59 542,2»;
- в графе 6 цифры «12 144,1» заменить цифрами «15 944,1»;
- в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:
- в графе 5 цифры «1 611 019,9» заменить цифрами «1 619 001,2»;
- в графе 6 цифры «491 631,3» заменить цифрами «499 612,6»;
- в подразделе 18:
- в пункте 18.1:
- в графе 5 цифры «507 815,5» заменить цифрами «499 834,2»;
- в графе 6 цифры «164 750,0» заменить цифрами «156 768,7»;
- в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:
- в графе 5 цифры «625 480,8» заменить цифрами «617 499,5», цифры «527 818,5» заменить цифрами «519 837,2»;
- в графе 6 цифры «203 786,7» заменить цифрами «195 805,4», цифры «171 386,2» заменить цифрами «163 404,9»;

- в подразделе 22:
- в пункте 22.3:
- в графе 5 цифры «23 054,6» заменить цифрами «20 000,0»;
- в графе 6 цифры «3 054,6» заменить цифрами «0,0»;
- после пункта 22.4 дополнить пунктом 22.5 следующего содержания:

22.5.	Приобретение и монтаж модульных конструкций холодильных камер	Департамент Смоленской области по здравоохранению, ОГБУЗ «Смоленское областное бюро судебно-медицинской экспертизы»	областной бюджет	3 054,6	3 054,6	0,0	0,0
-------	---	---	------------------	---------	---------	-----	-----

Временно исполняющий обязанности
Губернатора Смоленской области

